2.2.2 Os Comitês de Bacias Hidrográficas de Pernambuco realizam 19 (dezenove)
reuniões ordinárias anualmente, ao passo que os Conselhos Gestores de Açudes
realizam 38 (trinta e oito) reuniões ordinárias anuais, totalizando 57 (cinquenta e
sete) reuniões ordinárias anuais. Os 27 (vinte e sete) colegiados contam com 484
(quatrocentas e oitenta e quatro) vagas de representação para representantes
titulares.

Comitê ou Conselho Quantitativo de instituições
componentes
(representantes titulares)

Reuniões
Ordinárias Anuais

Pajeú 25 2

Ipojuca 30 2

Una 25 2

Goiana 30 2

Capibaribe 45 4

Metropolitano Sul 30 3

[...]

empresas atuantes neste mercado, que apresentam, individualmente, o mínimo
exigido no tocante às qualificações técnica e econômico-financeira e demais
condições suficientes para a execução de serviços dessa natureza, e também não
está presente o grande vulto da contratação, uma vez que o valor estimado desta
não supera R$ 239.624.058,14 (duzentos e trinta e nove milhões seiscentos e vinte
e quatro mil cinquenta e oito reais e quatorze centavos), conforme disposto no
inciso XXII, art. 6º da Lei nº 14.133/2021.

2.5.4. Por todo o exposto, conclui-se que a vedação da participação de empresas
sob a forma de consórcio é a medida que melhor atende o interesse público, por

[...]

A Contratante, em nenhuma hipótese, arcará com despesas a título de
lucros cessantes.

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DA DESPESA E DO BENEFÍCIO PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

4.1. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

4.1.1. O valor estimado global para esta contratação é deR$ 128.143,1992 (cento
e vinte e oito mil, cento e quarenta e três reais e vinte centavos), sendo assim
distribuídos:

a ) R $ 30.673,3064 (trinta mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta e um
centavos) para o Lote 01;

b ) R$ 30.354,1598 (trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis
centavos) para o Lote 02; e

c ) R$ 67.115,7330 (sessenta e sete mil, cento e quinze reais e setenta e três
centavos) para o Lote 03.

4.1.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos,
taxas e contribuições), sejam federais, estaduais e municipais, bem como frete,
comissões, pessoal, embalagem, seguros, encargos sociais e trabalhistas, assim como